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Norjan Etelä-Varangin kunnassa suunnitellun satama-alueen runkoverkosto
terminaalin ja E6 -liittymän YyA-menettely

Ympäristöministeriö on vastaanottanut Norjan ympäristöviranomaiselta,
Miljødirektoratet, Espoon sopimuksen mukaisen ilmoituksen ympäristö-
vaikutusten arviointimenettelyn (YyA-menettely) alkam isesta liittyen
Etelä-Varangin kunnassa suunnitellun satama-alueen runkoverkostoter
minaalin ja E6 -liittymään. Ympäristöministeriö toimii Espoon sopimuk
sen toimivaltaisena viranomaisena Suomessa.

Ministeriö on pyytänyt Lapin elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusta
(ELY-keskus) esittämään mielipiteensä siitä pitäisikö Suomen osallistua
Norjan YVA-menettelyyn sekä lausuntoa vaikutustenarviointiohjelmasta
niiltä osin, kun se koskee Suomeen kohdistuvia merkittäviä ympäristö
vaikutuksia. Maankäyttö-ja rakennuslain 18 §:n mukaisesti ELY-keskus
edistää kunnan alueiden käytön suunnittelun ja rakennustoimen järjes
tämistä. ELY-keskuksen on valvottava, että kaavoituksessa, rakentami
sessa ja muussa alueiden käytössä otetaan huomioon vaikutuksiltaan
valtakunnalliset ja merkittävät maakunnalliset asiat. Lisäksi ELY-keskus
huolehtii sille elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksista annetun lain
mukaan kuuluvista tehtävistä. Lapin ELY-keskus vastaa edellä maini
tuista tehtävistä Lapin maakunnan alueella.

Hankkeesta vastaavat Norjan tielaitos ja rannikkovirasto ovat Norjan
kaavoitus- ja rakentamislain kohdan § 3-7 nojalla aloittaneet yhteis
työssä Etelä-Varangin kunnan kanssa asemakaavan laatimisen koskien
uutta runkoverkostoterminaalia satama-alueella sekä E6 :sen liittymää
Etelä-Varangin kunnassa. Asemakaavatyöhön kuuluu määräys vaiku
tusselvityksestä. Etelä-Varangin kunnan, Norjan rannikkoviraston ja tie-
laitoksen sekä Finnmarkin läänin kuntayhtymän kesken on tehty sopi
mus työnjaosta ja kustannuksista asemakaavatyön osalta. Lopullinen
ehdotus kaavoitussuunnitelmaksi on tarkoitus jättää kunnanhallituksen
päätöskäsittelyyn syksyllä 2018.

Norjan YVA-menettelyyn osallistuminen

Vireillä olevassa Pohjois-Lapin maakuntakaavassa tarkastellaan rata-
vaihtoehtoja, mutta Suomessa ei toistaiseksi ole vireillä sellaista han
ketta, johon puheena oleva Etelä-Varangin hanke liittyy. Lapin ELY-kes
kuksen käsityksen mukaan hankkeesta ei aiheudu Suomen puolelle
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merkittäviä ympäristövaikutuksia ja ELY-keskus katsoo, että Suomella
ei ole tarvetta osallistua Norjan YVA-menettelyyn.

Lausunnon valmisteluun ovat osallistuneet ylitarkastaja Tiina Kämäräi
nen (ympäristönsuojelu) ja ylitarkastaja Marjut Kokko (luonnonsuojelu)
ympäristö ja luonnonvarat -vastuualueelta, sekä kalastusbiologi Jari
Leskinen (kalatalous) elinkeino, työvoima ja osaaminen -vastuualueelta.

Alueidenkäyttöyksikön päällikkö

Ylitarkastaja Hannu Raasakka
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Asia:  YM5/5521/2017  
 

Valtioiden rajat ylittävien ympäristövaikutusten arviointia koskeva 
yleissopimus (E/ECE/1250), ilmoitus Norjan ympäristöviranomaiselta Etelä-
Varangin kunnassa suunnitellun satama-alueen runkoverkostoterminaalin ja E6 
liittymän YVA-menettelystä 
 

Lausunnonantajan lausunto 

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään 

lAPIN LIITTO LAUSUNTO                      15.1.2018                                       

 

                                                           317/11.00.00/2017 

 

Viite: Lausuntopyyntö 14.12.2017 

                   

ETELÄ-VARANGIN KUNNASSA SUUNNITELLUN SATAMA-ALUEEN RUNKOVERKOSTO-TERMINAALI JA 
E6 LIITTYMÄN YVA-MENETTELY 

 

Ympäristöministeriö on vastaanottanut Norjan ympäristöviranomaiselta, Miljødirektoratet, Espoon 
sopimuksen (YK:n Euroopan talouskomission sopimus valtioiden rajat ylittävien 
ympäristövaikutusten arvioinnista E/ECE/1250, SopS 67/1997) mukaisen ilmoituksen 
ympäristövaikutusten arviointimenettelyn (YVA-menettely) alkamisesta liittyen Etelä-Varangin 
kunnassa suunnitellun satama-alueen runkoverkostoterminaalin ja E6 liittymään. Hankkeesta vastaa 
Norjan tielaitos ja rannikkovirasto. Ympäristöministeriö toimii Espoon sopimuksen toimivaltaisena 
viranomaisena Suomessa. 

 

Norjan tielaitos ja rannikkovirasto ovat Norjan kaavoitus- ja rakentamislain kohdan § 3-7 nojalla 
aloittaneet yhteistyössä Etelä-Varangin kunnan kanssa asemakaavan työstämisen koskien uutta 
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runkoverkostoterminaalia satama-alueella sekä E6:sen liittymää Etelä-Varangin kunnassa. 
Asemakaavatyöhön kuuluu määräys vaikutusselvityksestä. 

 

Ympäristöministeriö pyytää esittämään lausunnossa mielipiteensä siitä pitäisikö Suomen osallistua 
Norjan YVA-menettelyyn sekä lausua vaikutustenarviointiohjelmasta niiltä osin, kun se koskee 
Suomeen kohdistuvia merkittäviä ympäristövaikutuksia. 

 

Ympäristöministeriö pyytää lausuntoa ja esittämään mielipiteensä siitä pitäisikö Suomen osallistua 
Norjan YVA-menettelyyn ja vaikutustenarviointiohjelmasta (vastaa Suomen YVA-menettelyn 
arviointiohjelmaa) niiltä osin, kun se koskee Suomeen kohdistuvia merkittäviä ympäristövaikutuksia. 

 

Inarin kunnan alueella on voimassa valtioneuvoston 27.12.2007 vahvistama Pohjois-Lapin 
maakuntakaava. Lapin liiton hallitus päätti 24.4.2017 kuuluttaa Pohjois-Lapin maakuntakaavan 2040 
vireille sekä asettaa osallistumis- ja arviointisuunnitelman nähtäville. Uusi maakuntakaava kumoaa 
voimaan tullessaan aiemman Pohjois-Lapin maakuntakaavan. Maakuntakaavoituksen yhteydessä 
tutkitaan linjaus Jäämeren radalle Sodankylästä Kirkkoniemeen.  

 

Läntisen Høybuktan sataman kehittämisellä voi olla vaikutuksia Suomen puolen liikenteeseen sekä 
kuljetuksiin. Sataman kehittämisellä voi olla merkitystä Jäämeren radan linjauksen suunnitteluun ja 
mahdolliseen toteutumiseen tulevaisuudessa.  

 

Lausuntonaan Lapin liitto toteaa, että läntisen Høybuktan sataman asemakaavalla ei kuitenkaan ole 
sellaisia merkittäviä rajat ylittäviä vaikutuksia, että Suomen tulisi osallistua Norjan asemakaavaa 
koskevaan Norjan YVA –menettelyyn. 

 

LAPIN LIITTO 

 

 

Mika Riipi           Riitta Lönnström                      

maakuntajohtaja   suunnittelujohtaja  
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Asia: Saamelaiskäräjien lausunto Etelä-Varangin kunnassa suunnitellun satama-alueen 

runkoverkostoterminaalin ja E6 liittymän YVA-menettelystä 

Viite: Ympäristöministeriön lausuntopyyntö Saamelaiskäräjille 13.12.2017 (YM5/5521/2017) 

 

 

Hankkeen keskeinen sisältö 

 

Norjan tielaitos ja rannikkovirasto ovat Norjan kaavoitus- ja rakentamislain kohdan § 3-7 nojalla 

aloittaneet yhteistyössä Etelä-Varangin kunnan kanssa asemakaavan työstämisen koskien uutta 

runkoverkostoterminaalia satama-alueella sekä E6:sen liittymää Etelä-Varangin kunnassa. 

Asemakaavatyöhön kuuluu määräys vaikutusselvityksestä. Lopullinen ehdotus 

kaavoitussuunnitelmaksi on tarkoitus jättää kunnanhallituksen päätöskäsittelyyn syksyllä 2018. 

Kaavoituksen tavoitteena on vahvistaa sijainti, pinta-ala ja sataman pinta-alan suunnittelu sekä E6:sen 

liittymä siihen kuuluvine tieverkostoineen, rakentamiseen liittyvät tekniset seikat, ympäröivät 

maastot, maamassojen sijoitus jne. Kaavoitukseen kuuluu myös E6:sen linjan tarkistaminen. 

 

Norjan ympäristöviranomainen, Miljødirektoratet, on tehnyt Suomelle Espoon sopimuksen (YK:n 

Euroopan talouskomission sopimus valtioiden rajat ylittävien ympäristövaikutusten arvioinnista 

E/ECE/1 250, SopS 67/1 997) mukaisen ilmoituksen hankkeeseen liittyvän ympäristövaikutusten 

arviointimenettelyn (YVA-menettely) alkamisesta. Suomen viranomaisilla, asukkailla ja yhteisöillä 

on mahdollisuus antaa lausuntoja ja esittää mielipiteensä siitä, pitäisikö Suomen osallistua Norjan 

YVA-menettelyyn ja vaikutustenarviointiohjelmasta (vastaa Suomen YVA-menettelyn 

arviointiohjelmaa) niiltä osin, kun se koskee Suomeen kohdistuvia merkittäviä ympäristövaikutuksia. 

Arvioinnin tulokset kootaan arviointiselostukseksi, joka tulee nähtäville myöhemmin, mikäli Suomi 

haluaa osallistua Norjan YVA-menettelyyn. Ympäristöministeriö pyytää Saamelaiskäräjien 

näkemystä asiasta. 

 

 

Hankealueen maankäyttöhistoria ja merkitys saamelaisille 

Perinteisen ja tutkimustiedon mukaan kyseessä oleva rannikkoalue aina Varankiin saakka on 

kuulunut Näätämön, Paatsjoen ja Petsamon kolttasaamelaisille siidoille, joiden alueet ovat ulottuneet 

nykyisten valtionrajojen yli. Suunniteltu satama sijaitsisi Paatsjoen siidalle kuuluneella alueella, 

Näätämön ja Paatsjoen siidojen rajalla. Näätämöjoen sekä Uutuanjoen alajuoksut ovat vastaavasti 

sijainneet Näätämön siidan kesäalueilla ja yläjuoksut taas sen talvialueilla. Kolttasaamelaisten rajan 

käsite on kuitenkin ollut joustava ja yhteis- ja raja-alueiden hyödyntämisestä on sovittu yhdessä 

sovittujen menettelyjen mukaisesti. Hanketta tarkasteltaessa tuleekin mahdollisesti huomioida 

molemmat siidat. Paatsjoen siidan kolttasaamelaiset oikeudenomistajasuvut ovat Afanasjeff, 

Fedotoff, Gerasimoff, Kalinin, Letoff ja Titoff.  

  

Kalastus on kolttasaamelaisen kulttuurin kulmakivi ja Näätämö- ja Uutuanjoilla, joihin hankkeella on 

todennäköisesti vaikutuksia, on ollut ja on edelleen keskeinen merkitys erityisesti kolttasaamelaisille: 

Kolttasaamelaiset ovat perinteisesti kalastaneet molemmilla joilla ja erityisesti lohen ja taimenen 
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kalastukseen liittyy perinteistä tietoa ja omalaatuisia pyyntitapoja. Toisen maailmansodan jälkeen 

Petsamon Suonikylän siidan kolttasaamelaiset asutettiin Sevettijärvi-Näätämö-alueelle. Kalastus 

jokien Suomen puoleisilta vesistöosilta on muodostunut tärkeäksi alueen kolttasaamelaisille ja 

perinteistä pyyntiä harjoitetaan nykyisin neljännessä polvessa. 

 

 

Saamelaiskäräjien kanta 

 

Saamelaiskäräjät katsoo, että Suomen tulee osallistua Norjan YVA-menettelyyn, sillä hankkeella on 

todennäköisesti vaikutuksia erityisesti Näätämö- ja Uutuanjokiin, niiden kalakantoihin (erityisesti 

anadromisiin kalalajeihin) ja siten saamelaisten, eritoten kolttasaamelaisten, kalastusperinteeseen ja 

perustuslain suojaamaan oikeuteen harjoittaa ja ylläpitää perinteistä elinkeinoaan kalastusta.  

 

Hankkeella voi olla rakentamisesta, tuotannosta ja sataman ja E6:sen liittymän rakentamisen myötä 

lisääntyvästä liikenteestä aiheutuvista vuorovesialuemuutoksista, ympäristömyrkyistä ja 

kaukokulkeutuvista, lisääntyvistä saasteista johtuen hyvinkin monipuolisia, laajoja ja pitkäikäisiä 

vaikutuksia myös Suomen puolella, jotka tulee niin ikään selvittää YVA-menettelyssä. 

Vuorovesialuemuutoksilla, syntyvillä ympäristömyrkyillä ja kaukokulkeutuvilla saasteilla voi olla 

vaikutuksia luonnon monimuotoisuuteen (ml. kasvillisuus ja eliöstö), veden- ja ilmanlaatuun sekä 

edelleen saamelaisten perinteiseen tietoon, luonnonkäyttöön, ja mahdollisuuksiin harjoittaa kieltään 

ja kulttuuriaan myös Suomessa, joiden todennäköisyys, mahdollinen laajuus ja pitkäikäisyys sekä 

merkittävyys tulee niin ikään selvittää YVA-menettelyssä yhdessä vaikutusalueen 

saamelaisyhteisöjen kanssa. Vaikutusten merkittävyyden määrittelyssä tulee alueen 

saamelaisyhteisöillä olla keskeinen rooli. YVA-menettelyssä on tarkasteltava erityisesti vaikutuksia 

saamelaisten kalastukseen, keräilyyn (ml. käsityössä käytettävät materiaalit sekä lääke- ja 

hyötykasvit) sekä poronhoitoon, mikäli hankkeella on vaikutuksia porojen ravintona käyttämään 

kasvillisuuteen, kuten luppoon (vrt. lupon kasvaminen Suprun eteläpuolella1). Lisäksi Näätämöjoessa 

elää erittäin uhanalaista raakkua, joka vaatii erityistä suojelua, ja johon kohdistuvat vaikutukset on 

arvioitava YVA-menettelyn yhteydessä. Raakku on avain- eli sateenvarjolaji, jonka katoamisen 

myötä Näätämöjoesta katoaa moni muukin laji ja siten joen biologinen monimuotoisuus heikkenee. 

Lisääntyvä raakkukanta ilmentää joen luonnontilaisuutta, ja YVA-menettelyssä onkin arvioitava 

paitsi vaikutukset myös korjaavat toimenpiteet joen luonnontilaisuuden palauttamiseksi. 

 

Saamelaiskäräjien saaman tiedon mukaan alueelta on löydetty mm. kalliokaiverruksia sekä vanhoja 

asuinsijoja, mutta alueen kulttuuriperintöä ei ole kattavasti inventoitu. Jotta kulttuuriperintö tulee 

asianmukaisesti huomioiduksi hankkeen vaikutusten arvioimisessa sekä päätöksenteossa, tulee 

alueen kulttuuriperintö kartoittaa ja kolttasaamelaisten historia alueen käyttäjänä dokumentoida ja 

tehdä näkyväksi osana YVA-menettelyä. Tieto tulee niin ikään palauttaa kolttasaamelaisille. 

 

Lisäksi Saamelaiskäräjät katsoo, että jotta vaikutukset voitaisiin luotettavasti ja riittävässä 

laajuudessa tunnistaa ja arvioida, tulee vaikutusarvioinnin perustua riittävään tietopohjaan, joka ei 

Suomenkaan osalta ole vielä riittävä. Täten vaikutusarviointia varten tulee ensin selvittää alueen 

nykytila (erityisesti luonnon, saamelaisten perinteisen luonnonkäytön sekä saamelaiskulttuurin 

harjoittamisedellytysten nykytila), ottaen huomioon jo toteutuneet hankkeet ja maankäyttö ja niistä 

jo aiheutuneet vaikutukset (ml. Petsamosta ja Nikkelistä aiheutuvat kaukokulkeutuvat saasteet ja 

niiden vaikutus luonnon monimuotoisuuteen, ml. niiden vaikutus mm. kalojen ja porojen 

                                                 
1 Esimerkiksi Inarin kunnassa Suprun pohjoispuolisella alueella ei kasva ilmanlaadun bioindikaattorina käytettyä luppoa 

eikä katajaa, minkä arvellaan johtuvan mm. Nikkelin sekä Petsamon alueelta länsi- ja lounaistuulen mukana 

kulkeutuvista ilmansaasteista. Ko. alueelta kulkeutuvien ilmansaasteiden on arveltu olevan myös (ainakin osa-) syynä 

siihen, ettei Näätämöjoessa elävä, erittäin uhanalainen raakku lisäänny luontaisesti joessa.  



SAAMELAISKÄRÄJÄT  LAUSUNTO 3 (3) 

ympäristömyrkkypitoisuuksiin ja edelleen ihmisten terveyteen). Saamelaisten perinteinen tieto on 

integroitava osaksi perusselvityksiä ja vaikutusarviointia, ja sen on oltava erottamaton osa nykytilan 

arvioimista. Vasta em. riittäviin selvityksiin pohjautuvan nykytila-arvion pohjalta voidaan arvioida 

vaikutusten merkittävyyttä ja laajuutta saamelaisten kotiseutualueen luontoon ja saamelaisten, 

erityisesti kolttasaamelaisten, alkuperäiskansaoikeuksien toteutumiseen ja sitä, onko hankkeen 

toteuttamiselle olemassa riittävät edellytykset. 

 

 

Inarissa 24. päivänä tammikuuta 2018 

 

Tiina Sanila-Aikio   Anni-Helena Ruotsala 

puheenjohtaja   ympäristösihteeri 

 

 

Hallitus päätti lausunnosta kokouksessaan 24.1.2018. 



KOLTTIEN KYLÄKOKOUS 

Sevettijärventie 9081 

99930 SEVETTIJÄRVI  24.1.2018 

kolttien.kylakokous@co.inet.fi 

 

kirjaamo(at)ym.fi    

Ympäristöministeriö 

 

 
 

Asia: Kolttien kyläkokouksen lausunto Etelä-Varangin kunnassa suunnitellun satama-

alueen runkoverkostoterminaalin ja E6 liittymän YVA-menettelystä 

Viite: Ympäristöministeriön lausuntopyyntö kolttien kyläkokoukselle 13.12.2017 

(YM5/5521/2017) 

 

 

Hankkeen keskeinen sisältö 

 

Norjan tielaitos ja rannikkovirasto ovat Norjan kaavoitus- ja rakentamislain kohdan § 3-7 

nojalla aloittaneet yhteistyössä Etelä-Varangin kunnan kanssa asemakaavan työstämisen 

koskien uutta runkoverkostoterminaalia satama-alueella sekä E6:sen liittymää Etelä-Varangin 

kunnassa. Asemakaavatyöhön kuuluu määräys vaikutusselvityksestä. Lopullinen ehdotus 

kaavoitussuunnitelmaksi on tarkoitus jättää kunnanhallituksen päätöskäsittelyyn syksyllä 

2018. Kaavoituksen tavoitteena on vahvistaa sijainti, pinta-ala ja sataman pinta-alan 

suunnittelu sekä E6:sen liittymä siihen kuuluvine tieverkostoineen, rakentamiseen liittyvät 

tekniset seikat, ympäröivät maastot, maamassojen sijoitus jne. Kaavoitukseen kuuluu myös 

E6:sen linjan tarkistaminen. 

 

Norjan ympäristöviranomainen, Miljødirektoratet, on tehnyt Suomelle Espoon sopimuksen 

(YK:n Euroopan talouskomission sopimus valtioiden rajat ylittävien ympäristövaikutusten 

arvioinnista E/ECE/1 250, SopS 67/1 997) mukaisen ilmoituksen hankkeeseen liittyvän 

ympäristövaikutusten arviointimenettelyn (YVA-menettely) alkamisesta. Suomen 

viranomaisilla, asukkailla ja yhteisöillä on mahdollisuus antaa lausuntoja ja esittää 

mielipiteensä siitä, pitäisikö Suomen osallistua Norjan YVA-menettelyyn ja 

vaikutustenarviointiohjelmasta (vastaa Suomen YVA-menettelyn arviointiohjelmaa) niiltä 

osin, kun se koskee Suomeen kohdistuvia merkittäviä ympäristövaikutuksia. Arvioinnin 

tulokset kootaan arviointiselostukseksi, joka tulee nähtäville myöhemmin, mikäli Suomi 

haluaa osallistua Norjan YVA-menettelyyn. Ympäristöministeriö pyytää kolttien 

kyläkokouksen näkemystä asiasta. 

 

 

Hankealueen maankäyttöhistoria sekä huomioita Näätämö- ja Uutuanjokien 

perinteisestä käytöstä ja merkityksestä kolttasaamelaisille 

 



Perinteisen ja tutkimustiedon mukaan kyseessä oleva rannikkoalue on kuulunut Näätämön, 

Paatsjoen ja Petsamon kolttasaamelaisille siidoille aina Varankiin saakka. Yleisenä huomiona 

em. siidoille on se, että näiden siidojen alueet ylittävät nykyiset valtionrajat, esimerkiksi 

Näätämön siida sijaitsee nykyisten Norjan ja Suomen valtioiden alueilla. 

Suunniteltu satama-alue on kuulunut Paatsjoen siidaan. Alue on kuitenkin aivan Näätämön ja 

Paatsjoen siidojen rajalla. Kolttasaamelaiseen siidajärjestelmäään on kuulunut erityinen 

yhteisalueiden ja raja-alueiden käsittely menettelyineen, ja kolttasaamelaisten kotoperäinen 

rajan käsite on ollut liikkuva. Hanketta tarkasteltaessa tuleekin mahdollisesti huomioida 

molemmat siidat. Paatsjoen siidan kolttasaamelaiset oikeudenomistajasuvut ovat Afanasjeff, 

Fedotoff, Gerasimoff, Kalinin, Letoff ja Titoff. 

Saamamme tiedon mukaan alueelta on löydetty mm. kalliokaiverruksia sekä vanhoja 

asuinsijoja, mutta aluetta ei ole kuitenkaan kokonaan inventoitu. Huomattavaa on se, että 

monelta osin alueen vanhoja kenttäpaikkoja on  nähtävissä maatuneina painanteina, joten 

mikä tahansa alueen historiasta tietämätön rakennustoiminta tulee pyyhkäisemään kokonaan 

kolttasaamelaisen kulttuurihistorian pois näkyvistä. Kyseinen alue on valtaväestölle tähän asti 

tuntematon, mutta edelleen kolttasaamelaisille tärkeä kulttuurihistoriallinen monumentti 

tilanteessa, jossa Norjan valtio on lähes kokonaan pois pyyhkinyt kolttasaamelaiset suvut ja 

maankäyttörakenteet alueeltaan. Alueesta tulisikin YVA:n ja perusteellisen 

kulttuurihistoriallisten kohteiden inventoinnin ja mahdollisten arkeologisten tutkimusten 

lisäksi vähintään laatia riittävät yleiskartat kolttasaamelaisten kulttuurisesta läsnäolosta. 

Tämän selvitys- ja inventointiprosessin rinnalla tulisi välittömästi käynnistää prosessi siitä, 

kuka on kolttasaamelaisten siidojen oikeudenomistaja nyt, ja kenellä on mandaatti edustaa 

alueen perinteisiä omistajia. 

Näätämö- ja Uutuanjoilla on ollut ja on edelleen suuri merkitys kolttasaamelaisille. 

Kolttasaamelaiset ovat perinteisesti kalastaneet molemmilla joilla. Näätämöjoen sekä 

Uutuanjoen alajuoksut ovat sijainneet Näätämön siidan kesäalueilla ja yläjuoksut taas sen 

talvialueilla. Perinteiseen lohen ja taimenen kalastukseen on muotoutunut omalaatuisia 

pyyntitapoja. Kalastus on kolttasaamelaisen kulttuurin kulmakivi. 

Suunniteltavan sataman rakennuksen ja tulevan käytön ympäristövaikutukset mereen ja sitä 

kautta Pohjois-Atlannin villiloheen ja meritaimeneen tulee nähdä lisävaikutuksena jo 

olemassa olevaan kaivostoimintaan Kirkkoniemessä, joka tapahtuu myös Paatsjoen siidan 

perinteisellä alueella. Kumulatiivisten vaikutusten arviointia koko Paatsjoen siidan alueella 

tuleekin tarkastella vähintään 1800-luvun alkupuolelta alkaen. 

Toisen maailmansodan jälkeen Petsamon Suonikylän siidan kolttasaamelaiset asutettiin 

Sevettijärvi-Näätämö-alueelle. Kalastus jokien Suomen puoleisilta vesistöosilta on 

muodostunut tärkeäksi alueen kolttasaamelaisille ja perinteistä pyyntiä harjoitetaan nykyisin 

neljännessä polvessa.  

Niin Näätämön kuin Paatsjoen siidojen oikeuksien murtumisen historiasta löytyy runsaasti 

kirjallista tutkimustietoa ja -aineistoa, jota ei ole liitetty toistaiseksi laisinkaan alueen 



maankäytön suunnitteluun. Viimeisin tutkimustieto ja perinteinen tieto on integroitava 

välittömästi sataman suunnitteluprosessiin, mukaan lukien kysymys siitä, onko Norjan 

valtiolla oikeutta myöntää sataman rakennuslupaa oikeudenomistajana. 

 

Kolttien kyläkokouksen kanta 

 

Kolttien kyläkokous katsoo, että Suomen tulee osallistua Norjan YVA-menettelyyn, sillä 

hankkeella on todennäköisesti vaikutuksia erityisesti Näätämö- ja Uutuanjokiin, niiden 

kalakantoihin (erityisesti anadromisiin kalalajeihin) ja siten kolttasaamelaisten 

kalastusperinteeseen ja perustuslain suojaamaan oikeuteen harjoittaa ja ylläpitää perinteistä 

elinkeinoaan kalastusta.  

 

Hankkeella voi olla rakentamisesta, tuotannosta ja sataman ja E6:sen liittymän rakentamisen 

myötä lisääntyvästä liikenteestä aiheutuvista vuorovesialuemuutoksista, ympäristömyrkyistä 

ja kaukokulkeutuvista, lisääntyvistä saasteista johtuen hyvinkin monipuolisia, laajoja ja 

pitkäikäisiä vaikutuksia myös Suomen puolella, jotka tulee niin ikään selvittää YVA-

menettelyssä. Erityisesti suomenpuoleisen koltta-alueen kautta lisääntyvällä raskaalla 

liikenteellä ja mahdollisesti satamaan liittyvällä Jäämeren rautatieyhteydellä tulee olemaan 

merkittäviä lisähaittoja ja ympäristövaikutuksia kolttasaamelaisten poronhoitoon ja 

elinolosuhteisiin. Porojen liikennekuolemat todennäköisesti lisääntyvät, luonnonlaitumet 

pirstaloituvat ja perinteisen poronhoidon kannattavuus heikkenee. Tiestöllä lisääntyvä 

erilaisten kemiallisten aineiden kuljetus myös osaltaan erityisesti onnettomuustapauksissa 

vaarantaa varsinkin alueen herkkää vesistöä ja siten uhkaa kalakantoja vieden pohjan 

kolttasaamelaisten perustuslaillisesta kulttuuriin kuuluvasta kalastusoikeudesta. Lisäksi 

Näätämöjoessa elää erittäin uhanalaista raakkua, joka vaatii erityistä suojelua, ja johon 

kohdistuvat vaikutukset on arvioitava YVA-menettelyn yhteydessä. Raakku on avain- eli 

sateenvarjolaji, jonka katoamisen myötä Näätämöjoesta katoaa moni muukin laji ja siten joen 

biologinen monimuotoisuus heikkenee. Lisääntyvä raakkukanta ilmentää joen 

luonnontilaisuutta, ja YVA-menettelyssä onkin arvioitava paitsi vaikutukset myös korjaavat 

toimenpiteet joen luonnontilaisuuden palauttamiseksi. Kolttien kyläkokous on perustanut 

yhdessä Suomen ja Norjan osapuolten sidosryhmien kanssa Näätämöjoen 

kalastussopimuksen kalastuksen ja Näätämöjoen käyttöön liittyen vapaaehtoisen työryhmän 

sääntelemään Näätämöjoen kalastusta tavoitteena lohen suojelu. 

 

 

 

 

Veikko Feodoroff 

Kolttien luottamusmies 
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